
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Trattativa diretta mediante piattaforma GTSUAM per la fornitura di sacche per irrigazione di organi 
cavi, Sodio Cloruro 0,9% da 5000 ml per le esigenze del Presidio Ospedaliero della AST DI AP

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore della U.O.C. 

Controllo di Gestione dell’AST DI Ascoli Piceno;

DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 

si intende integralmente richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 

GTSUAM messa a disposizione dalla Regione Marche, nella modalità telematica della trattativa diretta (n. 

G00430 del 26/03/2025), previa manifestazione d’interesse, per la fornitura di sacche per irrigazione di 

organi cavi, Sodio Cloruro 0,9% da 5000 ml per le esigenze del Presidio Ospedaliero della AST di Ascoli 

Piceno.

2. Di affidare la fornitura alla ditta KLINICOM S.R.L. (P.IVA 02062120395), con sede a Faenza (RA), Via 

Urbania, 7, della durata di 15 mesi.

3. Di dare atto della regolare verifica circa l’assenza di causa di esclusione automatiche e non automatiche  

di cui agli art. 94-95-98 e dei requisiti, di ordine speciale art. 100 del codice dei contratti pubblici.

4. Di approvare il seguente quadro economico:

Quadro Economico

a.1) Importo aggiudicato (IVA esclusa) 131.150,00 €
A a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso -
 Totale A 131.150,00 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
10% 13.115,00 €
b.2) Contributo Anac 35,00 €B
b.3) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 
D.lgs 36/2023 1.836,10 €



2

Totale B             14.986,10 € 

Valore stimato dell’appalto (a1+b2+b3) Iva esclusa
         133.021,10 € 

Valore Stimato dell’appalto (A+B) al lordo dell’I.V.A. 
         146.136,10 € 

5. Di dare atto, che la spesa derivante dalla fornitura, sarà imputata ai competenti conti economici per un 

importo pari ad € 146.136,10 (I.V.A. inclusa) e, secondo quando di seguito schematizzato:

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA 
inclusa)

Autorizzazione e sub.

2025 (01/05/2025-
31/12/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 76.941,33
€ 1.836,10 (incentivi 
funzioni tecniche)

AV5FARM n. 1 sub. 25

2025 0901100101 imposte e tasse 
diverse € 35,00 AV5ALTRO n. 23 sub. 1

2026 (fino al 
31/07/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale € 67.323,67

AV5FARM n. 1 sub. 25

6. Di attestare che la suddetta spesa verrà imputata all’anno 2025 per un importo pari ad € 78.812,43 

(I.V.A. inclusa), rilevata nei Conti Economici n. 0501010103 per € 78.777,43 di cui € 1.836,10 per 

incentivi funzioni tecniche e € 35,00 al n. 0901100101, del Bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno 

Anno 2025. La spesa imputata all’anno 2025 è coerente ed economicamente compatibile con le 

disponibilità del budget assegnato per l’anno 2025 ai sensi della DGR Marche 2015 del 20.12.2024 ad 

oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”. La 

parte residua sarà resa economicamente compatibile con le disponibilità economiche del Budget che verrà 

assegnato per l’anno 2026.

7. Di nominata come Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Erminia Di Michele, collaboratore 

amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica e come Direttore dell’esecuzione del Contratto, la Dott.ssa 

Giovanna Acciarri, Responsabile della S.S. Farmacia Ospedaliera, che sarà affiancata dalla dirigente 

farmacista Dott.ssa Laura Armillei come verificatore di conformità e da personale amministrativo della 

farmacia per ordinativi di fornitura e liquidazione fatture.

8. Di accantonare la somma di € 1.836,10 per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 e All. 

I.10, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascun figura professionale che ha 

collaborato al presente affidamento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito regolamento.

9. Di esercitare la facoltà di recesso, in tutto o in parte, nel corso della validità dell’affidamento, qualora, 

relativamente alla fornita in oggetto, venga accertata la disponibilità di nuove convenzioni da parte di 

Consip Spa o venga aggiudicata la gara in itinere da parte del soggetto aggregatore regionale.



3

10. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 

dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

11. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 

dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022

Il Direttore

                U.O.C. Acquisti Logistica
                         (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Acquisti e Logistica)

L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni attuative, 
con particolare riferimento alla D.G.R.M n. 1718 del 19/12/2022, alla DGRM n. 1839 del 30/12/2022 ed alla 
DGRM n. 200 del 20/02/2023;

Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito Codice;

Decreto Legislativo n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

DGRM n. 1461 del 22/12/2014 concernete l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale il Servizio 
“Stazione unica Appaltante Marche” (SUAM);

Legge n. 488 del 23/12/1999 “Legge finanziaria 2000” e successive modifiche

Decreto del presidente della Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazione dalla L. 
89/2014” 

Determina del Direttore Generale n.101/AST_AP del 29/04/2025 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. 
della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.” 

DGRM  n. 2015 del 20.12.2024  ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2025-2027.

Premesso che:

A seguito della constatazione da parte dell’U.O.C. Farmacia che la fornitura delle sacche per irrigazione di 
organi cavi, Sodio Cloruro 0,9% da 5000 ml, presente nella procedura di gara Farmaci edizione I non è stata 
riproposta nella successiva edizione, si è resa necessaria l’acquisizione urgente del suddetto prodotto 
classificato come farmaco per infusione.

In data 26-02-25 la dott.ssa Giovanna Acciarri, responsabile della S.S. Farmacia Ospedaliera, trasmette alla 
scrivente U.O.C. Acquisti e Logistica il capitolato Speciale di Appalto, con relativa stima del fabbisogno 
annuale dello stesso, specificando che, a causa della non disponibilità della fornitura mediante la procedura 
centralizzata, è necessario attivare nel più breve tempo possibile una procedura di acquisto.

Si è ritenuto di dover procedere all’ acquisizione del prodotto, considerata l’urgenza, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del codice, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 
140.000,00 euro, previa indagine di mercato, per la durata di 15 mesi.

L’indagine di mercato è stata finalizzata alla richiesta di preventivi per conoscere potenziali operatori 
economici interessati alla fornitura, ed eventualmente a invitare sulla piattaforma digitale GTSUAM l’operatore 
che, in base al giudizio di professionisti sanitari, avesse presentato l’offerta più idonea per soddisfare le 
esigenze di questa Amministrazione.

La richiesta di preventivi è stata pubblicata sul sito aziendale nell’apposita sezione di Amministrazione 
trasparente – Avvisi e bandi di gara online e sulla piattaforma GTSUAM sezione Avvisi con prot. 18755 del 
27/02/2025.

A seguito della pubblicazione, ha manifestato interesse un unico operatore, la Klinicom Srl. Data la situazione 
d’urgenza rappresentata anche da una carenza momentanea sul mercato delle sacche per irrigazione, 



5

confermata dalla comunicazione ufficiale dall’AIFA, si è deciso di procedere con l’invito formale  di 
presentazione dell’offerta, mediante piattaforma digitale GTSUAM al suddetto Operatore Kinicom Srl.

Alla scadenza del termine della trattativa, il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione inviata, 
risultata completa ed idonea. Inoltre ha verificato l’assenza di cause d’esclusione automatiche e non 
automatiche, avvalendosi della consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operato Economico reperibile presso la 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

La documentazione tecnica è stata inviata alla Dott.ssa Giovanna Acciarri Responsabile della S.S. Farmacia 
Ospedaliera per le valutazioni di competenza. Quest’ultima, in seguto alla verifiche effettuate ha rilevato che 
l’offerta tecnica presentata dalla ditta Klinicom Srl è in linea e idonea alle caratteristiche tecniche indicate del 
Capitolato Speciale di Appalto allegato alla manifestazione d’interesse (allegato 1a).

L’offerta economica presentate dal fornitore risulta congrua e in linea con i prezzi di mercato rilevati per 
prodotti analoghi sul mercato di riferimento.

Si da atto che l’importo complessivo della fornitura per una durata di 15 mesi, è pari ad € 131.150,00 I.V.A. 
esclusa, € 144.265,00 I.V.A. inclusa 10%, l’aggiudicazione è immediatamente efficace e verrà eseguita in 
base ad ordinativi a cura dell’U.O.C. Farmacia.

Si dà atto che è stata nominata come Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Erminia Di Michele, 
collaboratore amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica e come Direttore dell’esecuzione del Contratto, 
la Dott.ssa Giovanna Acciarri, Responsabile della S.S. Farmacia Ospedaliera, che sarà affiancata dalla 
dirigente farmacista Dott.ssa Laura Armillei come verificatore di conformità e da personale amministrativo 
dell’U.O.C. Farmacia per ordinativi di fornitura e liquidazione fatture.

Attestazione di spesa:

La spesa complessiva da sostenere per l’acquisto del farmaco oggetto della procedura per gli anni 2025-2026, 
è pari ad € 146.136,10 I.V.A. inclusa e graverà per l’anno 2025 sui conti Economici:

- 0501010103 “Acquisti di medicinali con aic,…” per € 78.777,43 di cui € 1.836,10 per incentivi funzioni 
tecniche;

- 0901100101 imposte e tasse diverse € 35,00.

Tale spesa è compatibile con il budget dei costi 2025 autorizzato con la DGRM numero 2015 del 20.12.2024 
ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”. La parte residua 
sarà resa economicamente compatibile con le disponibilità economiche del Budget che verrà assegnato per 
l’anno 2026.

Tabella riassuntiva:

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA 
inclusa)

Autorizzazione e sub.

2025 
(01/05/2025-
31/12/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale

€ 76.941,33
€ 1.836,10 (incentivi 
funzioni tecniche)

AV5FARM n. 1 sub. 25

2025 0901100101 imposte e tasse 
diverse € 35,00 AV5ALTRO n. 23 sub. 1

2026 (fino al 
31/07/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale € 67.323,67

AV5FARM n. 1 sub. 25



6

Inoltre si procede ad accantonare la somma di € 1.836,10 per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 
36/2023 e All. I.10, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascun figura professionale che 
ha collaborato al presente affidamento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito regolamento.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 

si intende integralmente richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 

GTSUAM messa a disposizione dalla Regione Marche, nella modalità telematica della trattativa diretta (n. 

G00430 del 26/03/2025), previa manifestazione d’interesse, per la fornitura di sacche per irrigazione di 

organi cavi, Sodio Cloruro 0,9% da 5000 ml per le esigenze del Presidio Ospedaliero della AST di Ascoli 

Piceno.

2. Di affidare la fornitura alla ditta KLINICOM S.R.L. (P.IVA 02062120395), con sede a Faenza (RA), Via 

Urbania, 7, della durata di 15 mesi.

3. Di dare atto della regolare verifica circa l’assenza di causa di esclusione automatiche e non automatiche  

di cui agli art. 94-95-98 e dei requisiti, di ordine speciale art. 100 del codice dei contratti pubblici.

4. Di approvare il seguente quadro economico:

Quadro Economico

a.1) Importo aggiudicato (IVA esclusa) 131.150,00 €
A a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso -
 Totale A 131.150,00 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
10% 13.115,00 €
b.2) Contributo Anac 35,00 €B
b.3) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 
D.lgs 36/2023 1.836,10 €

Totale B             14.986,10 € 

Valore stimato dell’appalto (a1+b2+b3) Iva esclusa
         133.021,10 € 

Valore Stimato dell’appalto (A+B) al lordo dell’I.V.A. 
         146.136,10 € 

5. Di dare atto, che la spesa derivante dalla fornitura, sarà imputata ai competenti conti economici per un 

importo pari ad € 146.136,10 (I.V.A. inclusa) e, secondo quando di seguito schematizzato:

Competenze Conto Economico e descrizione Importo (IVA 
inclusa)

Autorizzazione e sub.

2025 (01/05/2025-
31/12/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 

€ 76.941,33
€ 1.836,10 (incentivi 

AV5FARM n. 1 sub. 25



7

emoderivati di produzione regionale funzioni tecniche)

2025 0901100101 imposte e tasse 
diverse € 35,00 AV5ALTRO n. 23 sub. 1

2026 (fino al 
31/07/2025)

0501010103 Acquisti di medicinali 
con aic, ad eccezione di vaccini ed 
emoderivati di produzione regionale € 67.323,67

AV5FARM n. 1 sub. 25

6. Di attestare che la suddetta spesa verrà imputata all’anno 2025 per un importo pari ad € 78.812,43 

(I.V.A. inclusa), rilevata nei Conti Economici n. 0501010103 per € 78.777,43 di cui € 1.836,10 per 

incentivi funzioni tecniche e € 35,00 al n. 0901100101, del Bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno 

Anno 2025. La spesa imputata all’anno 2025 è coerente ed economicamente compatibile con le 

disponibilità del budget assegnato per l’anno 2025 ai sensi della DGR Marche 2015 del 20.12.2024 ad 

oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”. La 

parte residua sarà resa economicamente compatibile con le disponibilità economiche del Budget che verrà 

assegnato per l’anno 2026.

7. Di nominata come Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Erminia Di Michele, collaboratore 

amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica e come Direttore dell’esecuzione del Contratto, la Dott.ssa 

Giovanna Acciarri, Responsabile della S.S. Farmacia Ospedaliera, che sarà affiancata dalla dirigente 

farmacista Dott.ssa Laura Armillei come verificatore di conformità e da personale amministrativo della 

farmacia per ordinativi di fornitura e liquidazione fatture.

8. Di accantonare la somma di € 1.836,10 per incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 e All. 

I.10, con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascun figura professionale che ha 

collaborato al presente affidamento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito regolamento.

9. Di esercitare la facoltà di recesso, in tutto o in parte, nel corso della validità dell’affidamento, qualora, 

relativamente alla fornita in oggetto, venga accertata la disponibilità di nuove convenzioni da parte di 

Consip Spa o venga aggiudicata la gara in itinere da parte del soggetto aggregatore regionale.

10. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 

dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

11. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 

dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.



8

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del Procedimento 
U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica

                                                    (Dott.ssa Erminia Di Michele)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 36 del 05 maggio 2025
		2025-04-30T14:11:43+0200
	ERMINIA DI MICHELE


		2025-05-05T09:20:12+0200
	pietrino maurizi




